
 

 

АО «ДОМ.РФ»

 

125009, г. Москва, Воздвиженка ул.,д.
10

 

 

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

 

119435, г.Москва, Большой
Саввинский переулок, дом 12, стр. 9

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-8831/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

27.05.2020                                                                                                                г.
Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

при участии представителей АО «ДОМ.РФ» посредством
видеоконференцсвязи –

в отсутствие представителя извещенного надлежащим образом о дате,
месте и времени рассмотрения жалобы по существу письмом Московского
УФАС России от 22.05.2020 № ПО/29675/20;

рассмотрев жалобу (далее также — Заявитель) на действия АО «ДОМ.РФ»
(далее также — Заказчик) при проведении открытого запроса  



предложений   в   электронной   форме   на   оказание услуг по охране
Логистического комплекса «Логопарк Биек Тау» (реестровый  №
32009130488) (далее — Запрос предложений),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

           

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Запроса предложений.

Согласно доводам жалобы нарушение со стороны Заказчика при
проведении закупочной процедуры выразилось в неправомерном
сокращении срока подачи заявок участников на участие в Запросе
предложений.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации
и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в
случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон
о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,



позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в
порядке, установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика
при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком
закупки с нарушением требований настоящего Федерального закона и (или)
порядка подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в
утвержденном и размещенном в единой информационной системе
положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона
о закупках.

Как следует из доводов жалобы, Заявитель указывает на неправомерность
установления Заказчиком срока, отведенного на подачу участниками
заявок, с 30.04.2020 по 18.05.2020, поскольку согласно указу Президента
Российской Федерации от 28.04.2020 № 294 «О продлении действия мер по
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на
территории Российской Федерации в связи с распространением новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)» (далее – Указ) дни с 6 мая по 8 мая
включительно объявлены нерабочими, в связи с чем срок подачи заявок
составляет 4 рабочих дня, что не соответствует части 23 статьи 3.2 Закона о
закупках.

Согласно части 23 статьи 3.2 Закона о закупках при проведении запроса
предложений извещение об осуществлении закупки и документация о
закупке размещаются заказчиком в единой информационной системе не
менее чем за семь рабочих дней до дня проведения такого запроса.

В соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 24.04.2020 № 124-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации по вопросам обеспечения устойчивого развития экономики в
условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой
коронавирусной инфекции», если в 2020 году в целях обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения на территории Российской
Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции,
вызванной 2019-nCoV, Президентом Российской Федерации принято решение
об установлении нерабочих дней, то в течение таких нерабочих дней: сроки,
предусмотренные Законом о закупках, принятыми в соответствии с ним
нормативными правовыми актами, исчисляемые в рабочих днях, подлежат
исчислению в календарных днях. При этом суббота и воскресенье не
учитываются при исчислении сроков, подлежащих исчислению в
соответствии с настоящим пунктом.

При таких обстоятельствах, учитывая, что срок подачи заявок установлен
Заказчиком с 30.04.2020 по 18.05.2020, фактически в понимании Федерального
закона от 24.04.2020 № 124-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации по вопросам обеспечения
устойчивого развития экономики в условиях ухудшения ситуации в связи с



распространением новой коронавирусной инфекции» потенциальные
участники имели 7 рабочих дней на подачу заявок.

Кроме того, Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 21
апреля 2020 года был утвержден Обзор по отдельным вопросам судебной
практики, связанным с применением законодательства и мер по
противодействию распространению на территории Российской Федерации
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) № 1, в соответствии с которым
нерабочие дни, объявленные таковыми Указами Президента Российской
Федерации от 25 марта 2020 г. № 206 и от 2 апреля 2020 г. № 239, относятся к
числу мер, установленных в целях обеспечения
санитарноэпидемиологического благополучия населения, направленных на
предотвращение распространения новой коронавирусной инфекции
(COVID-19), и не могут считаться нерабочими днями в смысле, придаваемом
этому понятию ГК РФ, под которым понимаются выходные и нерабочие
праздничные дни, предусмотренные статьями 111, 112 Трудового кодекса
Российской Федерации.

Иное означало бы приостановление исполнения всех без исключения
гражданских обязательств в течение длительного периода и существенное
ограничение гражданского оборота в целом, что не соответствует целям
названных Указов Президента Российской Федерации.

На основании изложенного, Комиссия приняла решение о признании
необоснованной жалобы Заявителя на действия Заказчика.

Вместе с тем Комиссия считает необходимым отметить, что жалоба
Заявителя на порядок размещения Запроса предложений подана за
пределами срока окончания подачи заявок на участие в закупке.

В силу части 11 статьи 3 Закона о закупках в случае, если обжалуемые
действия (бездействие) совершены Заказчиком, комиссией по
осуществлению закупок, оператором электронной площадки после
окончания установленного в документации о конкурентной закупке срока
подачи заявок на участие в закупке, обжалование таких действий
(бездействия) может осуществляться только участником закупки, подавшим
заявку на участие в закупке.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу на действия АО «ДОМ.РФ» при проведении Запроса
предложений необоснованной.



2. Снять ограничения на размещение Запроса предложений, наложенные
письмом Московского УФАС России 22.05.2020 № ПО/29675/20.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

 


